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 Abstrakt

Ve své diplomové práci se zabývám problematikou kvality života u dětí na

základní škole ve Zlivi. Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a

praktické. V teoretické části se zaměřuji na charakterizování kvality života, období

pubescence a základními potřebami u dětí. V praktické části se zabývám výzkumem

pomocí dotazníků, který zjišťuje hodnotové orientace a další oblasti-životní styl, oblast

zdraví a spokojenosti. V závěrečné fázi prezentuji zjištěné výsledky, které jsou

vyhodnoceny a následně graficky zpracovány.
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1 Úvod

Pojmem kvality života se zabývají různé vědní disciplíny, jako je psychologie,

etika, teologie, sociologie, ekonomie a mnoho dalších. Pojem kvality života je dnes

běžnou součástí laického slovníku, který si každý jedinec vysvětluje rozdílně. Mnoho

autorů z různých oborů se již snažilo vymyslet jednotnou definici, která by kvalitu

života nejlépe vystihovala, avšak kvalita života se odvíjí od mnoha faktorů, které se liší

člověk od člověka, a také se liší věkem. Do těchto faktorů lze zařadit například

prostředí, ve kterém žijeme (občanská vybavenost, sociální a zdravotní služby apod.). Je

známé, že člověk je tvor společenský, proto můžeme zařadit faktor, který významně

ovlivňuje naší kvalitu života, a to jsou právě mezilidské vztahy (rodina, přátelé,

vrstevníci apod.). Dále je to naše zdraví, profese (profesní rozvoj), volný čas (osobní

rozvoj) apod. Všechny tyto složky může jedinec vnímat subjektivně a na základě našich

pocitů si utváříme naši kvalitu života. Kdybych měla uvést příklad: i méně majetný

člověk může pociťovat dobrou kvalitu života, protože se cítí sám se sebou spokojený,

toto platí i naopak, bohatý člověk nemusí pociťovat dobrou kvalitu života.

Pro diplomovou práci jsem si zvolila věkové období pubescence, protože je

přechodnou dobou mezi dětstvím a dospělostí. Puberta představuje snad

nejdynamičtější proměnu v životě jedince, která upravuje všechny složky osobnosti. V

období dospívání si člověk začne uvědomovat svou osobnost. Napodobuje myšlenky,

které jsou charakteristické pro jeho dobu, nebo napodobuje nějaký svůj idol. Bouří se

proti autoritám, obzvlášť proti rodičům. V dospívání se obecně zvyšuje význam a vliv

vrstevnické skupiny. Pubescent začne navazovat a poznávat přátelství, lásku a v tomto

věku pozná také zklamání a probíhající náhlé změny nálad. Neustále pozoruje svoje tělo

a jeho změny.

Důležitou formující složkou v tomto bouřlivém období je rodina, přátelé a škola.

Rodina a škola patří mezi základní instituce, které mají nenahraditelný vliv na rozvoj a

výchovu osobnosti jedince. Je proto nezbytně nutné, aby spolu tyto dva subjekty

spolupracovaly, a aby tato spolupráce byla efektivní. Je podstatné, abychom si

uvědomili, že škola jako instituce v edukaci není samospasitelná. Dále se domnívám, že
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je zapotřebí dbát již od samého počátku v rodině, aby děti měly správné vzory

v chování k sobě samému i k okolnímu světu.

V teoretické části se zaměřuji na vymezení základních pojmů. V první části

teoretické práce se zabývám kvalitou života a její definicí, hodnocením kvality života,

kvalitou života a zdravím, kvalitou života a cirkadiánními rytmy a volnočasovými

aktivitami. V druhé části teoretické práce se zaměřuji na charakterizování období

pubescence. V poslední třetí části teoretické práce se zabývám základními potřeby dětí.

V praktické části se zaměřuji na metodologii výzkumu. Základ výzkumu tvoří

interpretace výsledků výzkumu prováděného na ZŠ a ZUŠ ve Zlivi.

12

2 Teoretická část

2.1 Kvalita života

Pojem kvality života (quality of life) má poměrně dlouhou a zajímavou historii.

Jeho první výskyt se dnes datuje do 20. let 20. století. Například H. Hnilicová

připomíná, že se objevil již v diskusích o vztahu sociálních a ekonomických oblastí při

státní podpoře chudších vrstev obyvatelstva. V roce 1958 ekonom J. Galbraith v knize

Společnost hojnosti kritizoval ideu stálého rozšiřování průmyslové výroby jako zdroje

blahobytu. Napsal: „To, co je důležité pro naše dobro, nespočívá v kvantitě, je to kvalita

života“ (Mareš J., 2006, s. 11).

Koncept kvality života zahrnuje širokou škálu různorodých oblastí zkušeností

člověka od fyzických funkcí po oblasti spojené s prožíváním životního štěstí a

dosažením životních cílů. Při vymezení toho, co kvalita života vyjadřuje, se mnohokrát

setkáváme s předponou multi. Kvalita života je označována jako multidimenzionální a

mluvíme o ní jako o fenoménu multidisciplinárním, tedy o fenoménu s vysokou mírou

komplexnosti (Gurková E., 2011). Pojem kvality života vstoupil do odborné literatury

mnoha vědních oborů. Vzhledem k tomu, kolik různých vědeckých oborů pracuje

s tímto pojmem, liší se pochopitelně i jeho definování. Kromě ekonomie, sociologie a

politologie, kde začínal, ho nalezneme ve filosofii, teologii, psychologii a sociální práci.

Setkáme se s ním i ve většině medicínských oborů, v ošetřovatelství, biologických

oborech, v ekologii, dále v oborech, které se zabývají živými organismy. Pojem kvality

života se také objevuje v technických oborech, např. ve stavebnictví, architektuře,

dopravě, tj. v oborech, které ovlivňují prostředí pro život (Mareš J., 2006). V současné

době roste zájem o zkoumání kvality života. V empirických výzkumech mluvíme ve

většině případů o kvantitě nežli o kvalitě. Slovo „kvalita” je odvozeno od qualis a to

zase od kořene qui- kdo. Pro kvalitu máme v českém jazyce i výraz jakost, např. dobrá,

výtečná či naopak špatná (Křivohlavý J., 2004). Do kvality života výrazně zasahuje

úroveň osobní pohody, schopnost postarat se sám o sebe, schopnost ovlivňovat vývoj

vlastního života a úroveň mobility (Kebza V., 2005). Důležitou pozici v hodnocení

kvality života tedy hraje subjektivní pohled a pozitivní vnímání či spokojenost v oblasti,

které jsou pro konkrétního člověka důležité (Křivohlavý J., 2005)
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2.1.1 Definice kvality života

Kvalita života je intuitivně pochopitelný, ale vědecky obtížně uchopitelný pojem.

V odborné literatuře nalezneme desítky definic, které se snaží vystihnout různé aspekty

kvality života (Mareš J., 2008). Proto zde uvedu jen některé:

„Jde o individuální percipování své pozice v životě, v kontextu té kultury a toho

systému hodnot, v nichž jedinec žije; vyjadřuje jedincův vztah k vlastním cílům,

očekávaným hodnotám a zájmům … zahrnuje komplexním způsobem jedincovo

somatické zdraví, psychický stav, úroveň nezávislosti na okolí, sociální vztahy,

jedincovo přesvědčení, víru – a to vše ve vztahu k hlavním charakteristikám prostředí …

Kvalita života vyjadřuje subjektivní ohodnocení, které se odehrává v určitém kulturním,

sociálním a environmentálním kontextu … Kvalita života není totožná s termíny „stav

zdraví“, „životní spokojenost“, „psychický stav“ nebo „pohoda“. Jde spíše o

multidimenzionální pojem“ (Mareš J., 2006, str. 25).

Podle WHO se kvality života rozumí „ to, jak člověk vnímá své postavení v životě v

kontextu kultury a hodnotových systémů, ve kterých žije, a ve vztahu ke svým osobním

cílům, očekáváním, životnímu stylu a zájmům“. Kvalita života představuje komplexní

veličinu, která odráží úsilí jedince i společnosti o naplnění představ o životní pohodě.

Zahrnuje objektivní faktory, především materiální blaho, snižování sociálních rozdílů.

Jde o možnosti naplňovat své představy o sobě samém, možnosti dosahovat životních

cílů, prožívat život s radostí a uspokojením v rovině sociální, psychologické, fyzické i

duchovní (Čeledová L. - Čevela R., 2010, s. 88).

Tabulka 1. Čtyři typy kvality života.

Vnější kvalita života

(prostředí)
Vnitřní kvality života (jedinec)

Životní šance, životní

příležitosti
Příhodnost prostředí pro život Životaschopnost jedince, viabilita

Výsledek života, podoba života Užitečnost života Porozumění vlastnímu životu

(Mareš J., 2006, s. 13)

[…]

Většinou ano Někdy Většinou ne
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 5.3 Jak často se nudíš?

Většinou ano Někdy Většinou ne

5.4 Jsi členem sportovního, uměleckého či zájmového kroužku?

Ano Ne

Pokud ano, prosím, napiš, jakou roli v něm máš a název sportovního, uměleckého

či zájmového týmu či kroužku.

………………………………………………………………………………………

5.5 Kolik hodin denně sleduješ televizi?

0-1 hodin denně 2 hodiny denně 3 a více hodin denně

5.6 Kolik hodin denně trávíš na počítači?

0-1 hodin denně 2 hodiny denně 3 a více hodin denně

6. KATEGORIE BEZPEČÍ

6.1 Spíš klidným a nerušeným spánkem?

Většinou ano Někdy Většinou ne

6.2 Cítíš se doma v bezpečí?

Většinou ano Někdy Většinou ne

6.3 Cítíš se ve škole v bezpečí?

Většinou ano Někdy Většinou ne

6.4 Jsi smutný/á či nervózní během dne?

Většinou ano Někdy Většinou ne

6.5 Napiš, co ti nejvíce vadí či co ti nedělá dobře:

………………………………………………………………………………………

……….………………………………………………………………………………

6.6 Máš přání?

Většinou ano Někdy Většinou ne

6.7 Věříš, že se ti tvá přání jednou splní?

Většinou ano Někdy Většinou ne

7. KATEGORIE SPOKOJENOSTI

7.1 Jsi spokojen/a s tím, co vlastníš?

Většinou ano Někdy Většinou ne

7.2 Jsi spokojen/a s vlastním zdravím?
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 Většinou ano Někdy Většinou ne

7.3 Jsi spokojen/a s tím, čeho jsi v životě dosáhl/a?

Většinou ano Někdy Většinou ne

7.4 Jsi spokojen/a se vztahy s rodiči?

Většinou ano Někdy Většinou ne

7.5 Jsi spokojen/a se vztahy s přáteli?

Většinou ano Někdy Většinou ne

7.6 Jsi spokojen/a s tím, jak bezpečně se cítíš?

Většinou ano Někdy Většinou ne

7.7 Jsi spokojený/á s aktivitami, které provozuješ s přáteli mimo svůj domov?

Většinou ano Někdy Většinou ne

7.8 Jsi spokojen/a s vlastním štěstím?

Většinou ano Někdy Většinou ne

7. 9 Jsi spokojen/a se vztahy s prarodiči?

Většinou ano Někdy Většinou ne

8. KATEGORIE DŮLEŽITOSTI

8. 1 Jsou pro tebe věci, které vlastníš, důležité?

Většinou ano Někdy Většinou ne

8.2 Je pro tebe důležité tvé zdraví?

Většinou ano Někdy Většinou ne

8.3 Jsou pro tebe důležité tvé životní cíle?

Většinou ano Někdy Většinou ne

8.4 Jsou pro tebe důležité blízké vztahy s rodiči?

Většinou ano Někdy Většinou ne

8.5 Jsou pro tebe důležité blízké vztahy s přáteli?

Většinou ano Někdy Většinou ne

8.6 Je pro tebe důležité cítit se bezpečně?

Většinou ano Někdy Většinou ne

8. 7 Je pro tebe důležité scházet se s přáteli mimo tvůj domov?

Většinou ano Někdy Většinou ne

8.8 Je pro tebe důležité být šťastný/á?
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 Většinou ano Někdy Většinou ne

8.9 Je pro tebe důležité důvěřovat sám sobě i ostatním lidem?

Většinou ano Někdy Většinou ne

Příloha č. 2

Cirkadiánní rytmy (Krejčí M. et al, 2011)

Režim spánku ve všedních dnech

1) V kolik hodin chodíte spát ve všedních dnech, v době školní docházky?

Průměrně v……………………. (napište číslicí)

2) Za jak dlouhou dobu nejčastěji usínáte ve všedních dnech v době školní

docházky?

(1) Za 0 – 5 min (2) Za 6- 15 min (3) Za 16 – 30 min (4) Za 31 – 45 min

(5) Za 46 – 60 min (6) Za více než 1 hod

3) Jak často máš problémy s usínáním ve všedních dnech?

(1) Vždy (2) Často (3) Občas (4) Zřídka (5) Nikdy

4) V kolik hodin se ve všedních (školních) dnech probouzíš?

Většinou v……………………. (napište číslicí)

5) Máte potíže se vstáváním ve všedních (školních dnech)?

(1) Vždy (2) Často (3) Občas (4) Zřídka kdy (5) Nikdy

6) Spíš občas během dne ve všedních školních dnech?

(1) Nikdy (2) Občas (3) Každý den

7) Pokud ve dne spíš, jaké době dáváte přednost?

Většinou: ……………………………… např. 13.30

Jak dlouho spíš?

(1) Méně než 15 min (2) 16 – 30 min

(3) 31 – 60 (4) Více než 1 hod

Režim spánku o víkendu

8) V kolik hodin chodíš spát o víkendu?

Většinou v ……………………(napište číslicí)
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9) Jak dlouho ti trvá, nežli usneš o víkendu?

(1) 0 – 5 min (2) 6 – 15 min (3) 16 – 30 min

(4) 31 – 45 min (5) 46 -60 min (6) Více než 1 hod

10) Jak často máš o víkendu potíže s usínáním?

(1) Vždy (2) Často (3) Občas (4) Zřídka kdy (5) Nikdy

11) Kdy se o víkendu probouzíš?

Většinou v ……………………. (napište číslicí)

12) Jak dlouho zůstáváte v posteli po probuzení o víkendu?

(1) 0-5 min (2) 6 – 15 min (3) 16 – 30 min

(4) 31 – 45 min (5) 46 - 60 min (6) Více než 1 hod

13) Máš o víkendu problémy se vstáváním?

(1) Vždy (2) Často (3) Občas (4) Zřídka kdy (5) Nikdy