Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Aneta Benešová
Osobní číslo: P12854
Studijní program: Vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví
Akademický rok: 2013/2014
Název diplomové práce Kvalita života u dětí na ZŠ ve Zlivi
Katedra Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce Mgr. Petra Vojtová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1 Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit
2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná Neaktuální
3 Struktura práce Zdařilá 1 Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní 2 Tradiční Pro dané téma nevhodná
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1 Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům Formulačně nepřesné nebo opakující diskuse Bez souvislosti s cíli a úkoly práce
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory Ne zcela běžné názory Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí
10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
1 2

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
1

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
2

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
2

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1

Datum: 13. 05. 2014

Podpis vedoucího práce: Mgr. Petra Vojtová, Ph.D.

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

1. Jak souvisí spánek s kvalitou života?
2. Vysvětlete rozdíl mezi diurnálními a cirkadiánními rytmy.
3. Jaký hormon se ještě podílí na rytmu spánku a bdění a stojí tak v „opozici“ k melatoninu?